
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 263 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 180009A/1 de 06 
de Julho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora REGINA GORETH MOREIRA 
FONSECA, Id. Funcional nº 57175774 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA 
DO PATRIMONIO MOBILIARIO - SEAD, 33 (trinta e três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 20 de Junho de 
2016 a 22 de Julho de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985118

PORTARIA Nº 261 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Atestado médico e CID nº T07
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57234691 / 2 ocupante do cargo de 
GERENTE, lo tado na COORDENADORIA DA FROTA DE VEICULOS 
DO ESTADO - SEAD, (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 15 de junho de 2016 a 24 de junho de 
2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985162

PORTARIA Nº 265 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Atestado médico e M17-9
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HILMA MARINHO GUSMAO, Id. 
Funcional nº 5918251/1 ocupante do cargo de COORDENADOR, 
lo tado na COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE 
PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 27 de Maio de 2016 a 25 de Julho de 
2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985581

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0270/2016 - DAF/SEAD,
DE 13 DE JULHO DE 2016

Objetivo: A fi m de participar na organização e realização do 
Concurso Público da Polícia Militar
Servidora: Maria Cristina Roma de Jesus
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 1430/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Altamira/PA - Brasil
Período: 27.07.2016 a 01.08.2016
Ordenador: Bruno Rodrigues da Cunha

Protocolo 985440

PORTARIA Nº 0271/2016 - DAF/SEAD, 
DE 13 DE JULHO DE 2016

Objetivo: A fi m de participar na organização e realização do 
Concurso Público da Polícia Militar
Servidor: Roberto Otavio Brito Serrão
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 5137829/2
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Marabá/PA - Brasil
Período: 27.07.2016 a 01.08.2016
Ordenador: Bruno Rodrigues da Cunha

Protocolo 985443

PORTARIA Nº 0272/2016 - DAF/SEAD,
DE 13 DE JULHO DE 2016

Objetivo: A fi m de participar na organização e realização do 
Concurso Público da Polícia Militar
Servidor: Lucian dos Santos Lima
Cargo: Assessor
Matrícula: 5921299/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Santarém/PA - Brasil
Período: 27.07.2016 a 01.08.2016
Ordenador: Bruno Rodrigues da Cunha

Protocolo 985450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA SEAD Nº 312/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria SEAD Nº 621/2015, de 02 de dezembro 
de 2015, Publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 330226, de 
04/12/2015;
II - DESIGNAR, o Servidor LUIZ SÉRGIO DA SILVA LISTO, 
Matricula nº 1228/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
Ouvidoria, para atuar como Responsável pelo recebimento das 
solicitações de acesso à informação, formalizadas pelo SIC.PA, 
conforme os preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.  
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985020

PORTARIA Nº 298/2016-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/258439 de 24.06.2016;
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR os servidores JOSE ALBERTO ABDON DOS 
SANTOS JUNIOR, Id. Funcional nº. 54185962/5, ocupante do 
cargo de Diretor e THIAGO BARAUNA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5892277/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, a viajarem a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, para 
participarem de “Evento Tecnológico promovido pela Companhia 
Multinacional Cisco Systems, no período de 05.07.2016 a 
06.07.2016, sem ônus para o Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.07.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985106

PORTARIA Nº 262 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28265 de 29 
de junho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 3212 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria de Gestão da Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 12 (doze) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 25 de Maio de 2016 a 05 de Junho de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985113

PORTARIA Nº 267 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor BRIVALDO PINTO SOARES 
NETO, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA 
Id. Funcional nº 54182437 / 2, lo tado na COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERACAO - CCAR/DPP/
SEAD, a contar de 28/06/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu Genitor, sem prejuízo de sua 
remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985125

PORTARIA Nº 266 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora DEBORAH LANTER 


